
 diário oficial Nº 34.772  35 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 7304 /2021 - ADEPARÁ, 
BELEM 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2021/1053138, e após avaliar o certificado apresentado 
pela servidora desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação a servidora DEBORA PAULA SANTOS 
MARCELINO, matrícula: 54197410/1 Fiscal Estadual Agropecuário – Médica
Veterinária, lotada na Gerência de Carnes e Derivados, a Titulação de Pós 
Graduação em Espacialização em Defesa Sanitária Animal, conforme o Art. 
14 § 1º para efeito de pagamento da gratificação de titulação, a contar de 
01/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 730963

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7516 de 19 de novembro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor  MARCIO BRAGA DE NÓVOA, matrícula 
n° 54180190/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 008/2017, fir-
mado entre a ADEPARÁ e JOSÉ DANTAS, CPF nº 067.273.444-34, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de ORIXIMINÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 730953

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 5729/2021, publicada 
no dia 05/10/2021.

Onde se lê: 31/10/2021 a 06/11/2021.
Leia-se: 26/11/2021 a 02/12/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 730877

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
Processo 2011/440960
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 066/2013
VALOR MENSAL: R$ 974,03
VALOR TOTAL: R$ 11.688,36
VIGÊNCIA: 18/11/2021 à 17/11/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de TRAIRÃO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: ABEL ONETTA.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 730840

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°01/2021
OBJETO: Conjunção de esforços recíproca entre as partes, visando o Plane-
jamento e a execução das ações que promovam a sanidade e a qualidade 
da produção agropecuária, contribuindo para o desenvolvimento sustentá-
vel e competitivo do agronegócio no Município de Portel.”.
PARTES: Prefeitura Municipal de Portel e Adepará
VIGÊNCIA: 18/11/2021 à 18/11/2023
DIRETOR GERAL DA ADEPARA: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 730766

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7512/2021: BENEFI-
CIÁRIO: NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA; Matrícula: 0021938;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Direto-
ria de Defesa e Inspeção Vegetal.Elemento de Despesa / Valor: 339039 /
R$ 800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 730940

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7517/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARÇAL CAVALCANTI DE SOUZA BARROS; Matrícula: 57221223;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviços de Pessoa Física, para suprir as necessidades da Unidade Local 
de Chaves.Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 /R$ 3.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 731000
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7518/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MANUELA VIANA DE OLIVEIRA; Matrícula: 57235010;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Coordenadoria de Co-
municação.Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 1.300,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas:  ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 731012

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7521/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou fiscali-
zada em 15 propriedades rurais consideradas de risco ou de escolha alea-
tória com bovinos durante a etapa de novembro de 2021.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIA / 22/11/2021 a 
26/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731013
Portaria 7522/2021 Objetivo Realizar Vacinações assistidas e vigilâncias 
epidemiológicas em 10 propriedades rurais, com inspeção de patas e bo-
cas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU/PA Servidor: 57201611/ GERLAN MA-
TOS DE ALVARENGA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 22/11/2021 
a 27/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731017
Portaria: 7519/2021 Objetivo: Realizar vacinações assistidas e fiscaliza-
das em propriedades do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 
57234480/ANA PAULA PINTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
22/11/2021 a 26/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731001
Portaria: 7520/2021 Objetivo: Acompanhar o FEA nas atividades de 
Vacinação Assistida na Campanha de Vacinação contra a Febre Aftosa 
de novembro/2021. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BRAGANÇA/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor: 55586148/ 
FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/11/2021 a 26/11/2021. Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 731005
Portaria: 7513/2021 Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da 
Praga FOC R4T, com meta de 12 propriedades a serem inspecionadas, 
em atendimento ao Mem Nº 51/2021 da GPQ. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PALESTINA DO 
PARÁ/PA Servidor: 57189731/ DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/12/2021 a 10/12/2021. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 730957
Portaria: 7515/2021 Objetivo: Realizar visita administrativa nas unida-
des da ADEPARA sob jurisdição da Gerencia Regional de Redenção.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5947211/ DANIELLA SILVA 
DIAS (GERENTE REGIONAL) /0,5 DIÁRIAS / 18/11/2021 a 18/11/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 730968
Portaria: 7514/2021 Objetivo: Realizar ações educativas continuadas 
do Programa Nacional de Erradicação da Mosca da Carambola.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: 
ALMEIRIM,PORTO DE MOZ/PA Servidor: 57190367/MARCOS NASCIMENTO 
MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/12/2021 
a 10/12/2021. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 730962
Portaria: 7501/2021 Objetivo: Realizar Supervisão de Seguimento no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARA-
BÁ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 54186801/ SERGIO LUIS AMARAL 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/11/2021 a 18/11/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 730758
Portaria: 7502/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida em proprie-
dades rurais. Justifica-se o pedido de diárias para o mesmo município, uma 
vez que as localidades se encontram distantes da sededo município com 
a necessidade de pernoitar nos locais das ações.Fundamento Legal: L ei 
5.810/94,Art.145/149. O rigem: ACARÁ /PA D estino: ACARÁ/PA  Servi-
dor: 54187139/ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS /22/11/2021 a 26/11/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 730762
Portaria: 7505/2021 Objetivo: Dar apoio ao FEA no atendimento a sus-
peita de síndrome neurológica no Acará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 


